GE_GERICHTE A/2304/2005 vom 19. Februar 2008
GE Cour de justice, 2008-02-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2304_2005
FR: GE_GERICHTE A/2304/2005 du 19 février 2008
IT: GE_GERICHTE A/2304/2005 del 19 febbraio 2008
Regeste
; AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE ; PLAN D'AFFECTATION ; ZONE DE
DÉVELOPPEMENT ; ZONE ; DÉCLASSEMENT ; IMPACT SUR

rendue relative à l'article 60 lettre b LPA, le recourant doit être touché dans une mesure et
avec une intensité plus grandes que la généralité des administrés, et l'intérêt invoqué - qui
n'est pas nécessairement un intérêt juridiquement protégé, mais qui peut être un intérêt de
fait - doit se trouver, avec l'objet de la contestation, dans un rapport étroit, spécial et digne
d'être pris en considération. Il faut donc que l'admission du recours procure au recourant un
avantage, de nature économique, matérielle ou idéale. Le recours d'un particulier formé
dans l'intérêt de la loi ou d'un tiers est en revanche irrecevable. Ces exigences ont été posées
de manière à empêcher l'action populaire dans le domaine de la juridiction administrative
fédérale, quand un particulier conteste une autorisation donnée à un autre administré (Arrêt
du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002 et les réf. citées). b. S'agissant des voisins,
seuls ceux dont les intérêts sont lésés de façon directe et spéciale ont l’intérêt particulier
requis. Cette lésion directe et spéciale suppose qu’il y a une communauté de faits entre les
intérêts du destinataire de la décision et ceux des tiers. Les voisins peuvent ainsi recourir en
invoquant des règles qui ne leur donnent aucun droit et qui ne sont pas directement
destinées à protéger leurs intérêts (ATF 110 Ib 398 consid. 1b p. 400 ; ATA/214/2007 du 8
mai 2007 ; ATA/101/2006 du 7 mars 2006 ; ATA/653/2002 du 5 novembre 2002 ;
ATA/35/2002 du 15 janvier 2002 et les références citées). La qualité pour recourir est en
principe donnée lorsque le recours émane du propriétaire ou du locataire d’un terrain
directement voisin de la construction ou de l’installation litigieuse (ATF 121 II 171 consid.
2b p. 174 ; Arrêts du Tribunal fédéral 1A.222/2006 et 1P.774/2006 du 8 mai 2007, consid.
5 ; ATA/331/2007 du 26 juin 2007 ; ATA/28/2006 du 17 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du
5 avril 2004 ; ATA/765/2003 du 21 octobre 2003). Les conditions peuvent aussi être
réalisées même en l’absence de voisinage direct, quand une distance relativement faible
sépare l’immeuble des recourants de l’installation litigieuse (ATF 121 II 171 consid. 2b p.
174 et la jurisprudence citée ; ATA/331/2007 précité). Examinant la qualité pour recourir
contre le PLQ, le Tribunal administratif a jugé qu’une distance de l’ordre de 80 à 225
mètres par rapport au projet litigieux permettait encore de confirmer la présence d’un intérêt
digne de protection au regard de la loi et de la jurisprudence ( ATA/438/2006 du 31 août
2006). Il a en revanche dénié cette qualité à des personnes domiciliées à une distance de
plus de 450 mètres d’un projet de stade de football ( ATA/492/2000 du 14 août 2000 et les
autres références citées). Le critère de la distance n’est pas le seul déterminant car la
question de savoir si le voisin est directement atteint nécessite une appréciation de
l’ensemble des circonstances pertinentes (cf. Arrêt du Tribunal fédéral du 8 avril 1997
reproduit in RDAF 1997 I p. 242, consid. 3a). S’il est certain ou très vraisemblable que

en même temps et ont fait l'objet de deux procédures parallèles. La recourante ne prétend
pas avoir subi un préjudice du fait de la procédure suivie. Elle ne peut dès lors invoquer la
nullité de la loi modifiant les limites de zones sur le territoire des communes de Lancy et de
Plan-les-Ouates au lieu dit "La Chapelle-Les-Sciers", faute d'adoption préalable d'un plan
directeur de quartier. Le recours sera ainsi déclaré irrecevable sur ce point. 7. En ce qui
concerne les griefs soulevés en relation avec le plan directeur de quartier, ceux-ci seront
déclarés irrecevables, les particuliers n'étant pas habilités à contester un tel plan (art. 11bis
al. 8 LaLAT). 8. En revanche, vu la proximité immédiate des biens-fonds de la recourante
avec la zone considérée, le recours sera déclaré recevable en ce qu'il concerne l'absence de
prise en compte des contraintes liées aux transports et des conséquences négatives de
l'urbanisation. 9. Selon l’article 33 alinéa 3 lettre b de la loi fédérale sur l’aménagement du
territoire du 22 juin 1979 (LAT - RS 700), les plans d’affectation doivent pouvoir être
soumis, sur recours, à une autorité jouissant d’un libre pouvoir d'examen. Le Tribunal
administratif n’est cependant pas habilité à examiner l’opportunité des mesures
d’aménagement dont il a à connaître sur recours (art. 61 al. 2 LPA et 35 LaLAT ;
ATA/619/2007 du 4 décembre 2007 ; J.-C. PAULI, L’élargissement des compétences du
Tribunal administratif en matière d’aménagement du territoire et ses premières
conséquences sur la conduite des procédures à Genève, RDAF 2000 I, p. 526 ; T.
TANQUEREL, Le contentieux de l’aménagement du territoire, in : L’aménagement du
territoire. Planification et enjeux, IIIème Journée du droit de la propriété, Bâle 2001, p. 118
et 124 et les références citées). La juridiction de céans n’est donc habilitée à revoir un plan
d’affectation que sous l’angle de la légalité, l’opportunité de celui-ci étant examinée au
stade de la procédure d’opposition ( ATA/331/2007 du 26 juin 2007 ; ATA/474/2006 du 31
août 2006 ; ATA/352/2005 du 24 mai 2005). 10. Conformément à l'article 11A alinéa 1
LaLAT, les autorités cantonales et communales appliquent les principes et les objectifs du
plan directeur cantonal, notamment en veillant à ce que les plans d'affectation du sol soient
conformes au plan directeur cantonal et à son concept de l'aménagement cantonal. 11. a. En
matière d'espace urbain, le concept de l'aménagement comprend plusieurs objectifs visant à

réputé délimitation de nouvelles zones à bâtir b. L'article 43 de l'ordonnance sur la
protection contre le bruit du 15 décembre 1986 (OPB - RS 814.41.) fixe quatre degrés de
sensibilité (DS) à appliquer dans les zones d’affectation selon les articles 14 et suivants
LAT. Le DS I doit être appliqué dans les zones qui requièrent une protection accrue contre
le bruit, notamment dans les zones de détente ; le DS II dans les zones où aucune entreprise
gênante n’est autorisée, notamment dans les zones d’habitation ainsi que dans celles
réservées à des constructions et installations publiques ; le DS III dans les zones où sont
admises des entreprises moyennement gênantes, notamment dans les zones d’habitation et
artisanales (zones mixtes) ainsi que dans les zones agricoles ; enfin, le DS IV dans les zones
où sont admises des entreprises fortement gênantes, notamment dans les zones industrielles.
L'article 43 alinéa 2 OPB prévoit la possibilité de déclasser d’un degré les parties de zones
d’affectation du DS I ou II, lorsque celles-ci sont déjà exposées au bruit. c. Les quatre zones
auxquelles se réfère cette disposition ne coïncident pas avec les zones du droit fédéral, et
encore moins avec celles du droit genevois. Cela résulte du caractère nécessairement
schématique de la réglementation en matière de protection contre le bruit (ATF 120 Ib 456
= JdT 1996 I 478, consid. 4c ; ATA/614/2006 du 21 novembre 2006). C'est en premier lieu
le niveau de nuisances compatible avec l'affectation de la zone, selon le droit cantonal, qui
est déterminant pour l'attribution du degré de sensibilité. La situation de fait, telle que la
faible ou forte exposition au bruit de la zone, n'entre donc en principe pas en considération,
sous réserve du cas visé par l'article 43 alinéa 2 OPB (A.-C. FAVRE, La protection contre